
 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Dragan Đorđević, Vlado 

Mareš, Tamara Skrozza, Zlatko Čobović, Ljiljana Smajlović, Zorica Višnjić, Vida Petrović 

Škero, Snežana Andrejević, Jelka Jovanović, Bojan Cvejić i Olivera Milošević, na sednici 

održanoj 25.2.2021. godine, jednoglasno donosi  

ODLUKU 

Tekstom “Na Ahiret preselio Ruždija Šabotić novinar i borac za pravdu“, objavljenim 

23.januara 2021. godine, portal „Sanapress“ nije prekršio Kodeks novinara Srbije. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

OBRAZLOŽENJE 

Medin Halilović, urednik portala SNews, podneo je žalbu zbog, kako je naveo, neovlašćenog 

preuzimanja i objavljivanja tuđeg sadržaja, bez uvažavanja autora i izvora. Istakao je da je 

Novinska agencija Sana je na svojoj internet adresi objavila tekst, gotovo identičan onome 

koji je ranije objavljen na portalu koji uređuje i da su time prekršene tačke 1 i 2 poglavlja 

Poštovanje autorstva Kodeksa novinara Srbije.  

U odgovoru  na žalbu,  Rejhan Zećović je, u ime redakcije portala “Sanapress”, istakao da je 

“žalosno da neko tuži za ovakvu stvar, te da ni informacije o smrti naših dragih kolega ne 

mogu biti ostavljene po strani od politikanstva pojedinaca”, kao i da je apsolutna neistina da 

je vest preuzeta sa njegovog portala. “Uvidom u obije informacije, na njegovom portalu i 

portalu Agencije SANA, uočavamo da se poklapaju u jednoj rečenici, što nije ni 10% od naše 

objavljene informacije. Kolika je vjerovatnoća da je naš novinar iskoristio istu formulaciju 

kao i Medin, zaista ne znamo, ali ono što znamo jeste da je on posljednja adresa sa koje bi 

preuzeli bilo kakvu informaciju, te da je vjerovatno moguće da je Halilović preuzeo taj dio 

teksta od nas, a ne mi od njega”, navodi se u odgovoru na žalbu. 

 

Po oceni članova Komisije za žalbe u ovom slučaju nisu povređena autorska prava, jer sporni 

tekst nije autorsko delo. Vesti o aktuelnim događajima, čije je prenošenje u javnom interesu  

po Zakonu o autorskim i srodnim pravima nisu autorsko delo. Vest koja je, kako Halilović 

tvrdi, preuzeta bez dozvole jeste vest o smrti jedne osobe, te, prema tome, kao celina ne može 

biti autorsko delo.  

Stoga je nebitno i koliki deo te infomacije je prenet jer njenim preuzimanjem nisu povređena 

ničija autorska prava. 

 

Beograd, 25.2.2021.        Predsedavajući  

          Dragan Đorđević  

http://www.savetzastampu.rs/

